
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 184 del  29/10/2021

OGGETTO:  SISTEMAZIONE  E  COMPLETAMENTO  AREA  TIRO  CON  L'ARCO  DI 
DINAZZANO COOP LA BUGNINA - ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno  duemilaventuno il  giorno ventinove del  mese di  ottobre alle  ore 10:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: SISTEMAZIONE  E  COMPLETAMENTO  AREA  TIRO  CON  L'ARCO  DI 
DINAZZANO COOP LA BUGNINA - ATTO DI INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- che Il Comune di Casalgrande è proprietario di immobili (aree, edifici ed impianti) presso 
la frazione di Dinazzano Via G. Falcone, destinati all'utilizzo sportivo e ricreativo, composti  
da campo calcio, campo di tiro con l'arco, fabbricato per sale civiche, musica e ricreative, 
piste polivalenti ed aree verdi attrezzate;

- che detti immobili sono concessi, tramite specifica convenzione, alla Coop. Tempo Libero 
“La  Bugnina”  con  sede  in  Dinazzano,  stipulata  in  data  12/11/1986,  integrata  con 
successiva in data 29/04/2005, avente scadenza al 31.12.2026;

- che gli atti convenzionali richiamati prevedono a carico dell'associazione la gestione delle 
attività da svolgere nelle aree ed impianti e la loro manutenzione;

- che la convenzione prevede altresì all'art. 11, la possibilità per la Coop. Tempo Libero “La 
Bugnina” di avvalersi della collaborazione di terzi nella gestione delle aree in argomento;

- che con proprio atto n. 6 del 09.01.2020 si è deliberato quanto segue:

“1)  Di  esprimere  l'assenso  alla  Coop.  Tempo  Libero  “La  Bugnina”  ad  avvalersi  della  
collaborazione  prevista  dall'art  11  della  convenzione  in  essere  con  l'Amministrazione  
Comunale stipulata in data 12/11/1986 e successiva integrazione in data 29/04/2005, circa  
le gestione di aree per le attività di Tiro con l'arco con l'associazione “A.S.D. Malin Archery  
Team” nell'area sportivo / ricreativa della frazione di Dinazzano;

2)  di  approvare le  seguenti  linee di  indirizzo  circa  i  contenuti  degli  atti  che dovranno  
regolare l'affidamento della gestione del campo di tiro con l'arco in argomento

- durata massima convenzionale di anni 3
- assunzione da parte “A.S.D. Malin Archery Team” degli impegni manutentivi delle aree  
di  tiro  con  l'arco,  e  collaborazione  con  Coop.  Tempo  Libero  “La  Bugnina”  per  le  
manutenzioni delle ulteriori aree a carico della stessa Coop.
- divieto di realizzazione sulle aree di qualsiasi struttura, edificio, impianto, e comunque  
modifica dello stato dei luoghi senza autorizzazione scritta da parte di Coop. Tempo  
Libero “La Bugnina” e dell'Amministrazione Comunale
- assunzione delle spese relative ai consumi dei servizi a rete (energia elettrica, acqua,  
gas, ecc.)
-  impegno  da  parte  di  “A.S.D.  Malin  Archery  Team”  alla  collaborazione  con  
l'Amministrazione Comunale  in  occasione di  feste,  manifestazioni  sportive,  culturali,  
ecc.
- divieto per “A.S.D. Malin Archery Team” di praticare attività, nell'area in parola, con  
finalità di lucro”

-  che  con  successiva  propria  deliberazione  n.  181  del  30/12/2020  è  stato  espresso 
l'assenso alla collaborazione tra la Coop. La Bugnina e “A.S.D. Malin Archery Team” a 
prolungare il rapporto di collaborazione fino al 31/12/2026;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Vista la nota in data 26/10/2021 prot. 19256 con la quale la Coop. La Bugnina e A.S.D. 
Malin  Archery  Team hanno segnalato  l'esigenza di  dotare  l'area  di  tiro  con l'arco  sita 
nell'area di Dinazzano con una struttura contenente un servizio igienico e depositi per le 
attrezzature al fine di consentire un utilizzo più funzionale delle attività sportive anche in  
funzione di manifestazioni ed eventi sportivi;

Dato atto:

- che l'Amministrazione Comunale, nello spirito di favorire e promuovere le attività sportive 
in forma libera ed associata, ritiene accoglibile la richiesta di cui sopra;

- che l'Amministrazione Comunale ha interesse a che le aree sportive pubbliche siano 
utilizzate e fruite dai cittadini;

Visto  il  quadro  economico  di  massima redatto  dal  Servizio  LL.PP. Comunale  relativo 
all'intervento di che trattasi che determina una spesa complessiva di € 65.000,00 secondo 
il seguente quadro economico di massima:

SISTEMAZIONE AREA ARCERI DINAZZANO LA BUGNINA

SOMME DA APPALTARE

lavori 44.000,00

sicurezza 3.000,00
TOTALE DA APPALTARE 47.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE

12.053,60

spese per aggiornamento catastale 380,00

iva sui lavori e sicurezza 10 % 4.700,00

imprevisti ed arrotondamenti 866,40
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 18.000,00

TOTALE GENERALE 65.000,00

spese tecniche compreso cassa professionisti ed iva 
22 %

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto di adottare un atto di indirizzo relativo all'accoglimento della richiesta di cui sopra 
definendo  le  seguenti  linee  circa  i  contenuti  degli  atti  che  dovranno  regolare  la 
realizzazione della struttura in argomento

- l'opera dovrà essere preventivamente approvata mediante specifico atto del Comune di  
Casalgrande

- l'attuazione di tutte le attività progettuali,  affidamento lavori,  esecuzione, collaudi con  
particolare riferimento agli aspetti sulla sicurezza sono a carico della Coop La Bugnina e  
dovranno essere svolte  nel  rispetto  del  codice dei  contratti  e delle  norme regolanti  la  
realizzazione delle opere pubbliche

- L'Amministrazione Comunale mette a disposizione dei tecnici incaricati il servizio tecnico  
LL.PP. Comunale in merito agli aspetti procedurali e tecnici di sua competenza

-  L'amministrazione  contribuisce  alla  spesa  relativa  all'opera  in  parola  tramite  un  
contributo massimo di € 65.000,00 all'attuatore

-  L'opera,  come  previsto  dalla  richiamata  convenzione  stipulata  in  data  12/11/1986,  
integrata con successiva in data 29/04/2005, avente scadenza al 31.12.2026, diverrà di  
proprietà comunale alla scadenza della convenzione

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:

•Il  responsabile  del  Settore Lavori  Pubblici  favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione economico–finanziaria 
dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

Si dà atto che il vicesindaco Miselli Silvia è collegata in video conferenza;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare le seguenti linee di indirizzo relative alla realizzazione di una struttura al 
servizio della zona di tiro con l'arco nell'area sportivo/ricreativa di Dinazzano:

- l'opera dovrà essere preventivamente approvata mediante specifico atto del Comune di  
Casalgrande

- l'attuazione di tutte le attività progettuali,  affidamento lavori,  esecuzione, collaudi con  
particolare riferimento agli aspetti sulla sicurezza sono a carico della Coop La Bugnina e  
dovranno essere svolte  nel  rispetto  del  codice dei  contratti  e delle  norme regolanti  la  
realizzazione delle opere pubbliche

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- L'Amministrazione Comunale mette a disposizione dei tecnici incaricati il servizio tecnico  
LL.PP. Comunale in merito agli aspetti procedurali e tecnici di sua competenza

-  L'amministrazione  contribuisce  alla  spesa  relativa  all'opera  in  parola  tramite  un  
contributo massimo di € 65.000,00 all'attuatore

-  L'opera,  come  previsto  dalla  richiamata  convenzione  stipulata  in  data  12/11/1986,  
integrata con successiva in data 29/04/2005, avente scadenza al 31.12.2026, diverrà di  
proprietà comunale alla scadenza della convenzione

2) Di dare atto che sono confermate tutte le condizioni relative alla collaborazione tra la  
Coop. La Bugnina e A.S.D. Malin Archery Team di cui alla delibera della G.C. n. 6 del 
09.01.2020 relative alla gestione, manutenzione dell'area;

3)  Di  dare  mandato  ai  competenti  servizi  Comunale  circa  l'espletamento  di  tutti  i  
procedimenti  ed  adozione  di  atti  finalizzati  all'attuazione  delle  linee  di  indirizzo  sopra 
approvate, di carattere, tecnico e finanziario

4) Di ottemperare all’obbligo imposto dalle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, 
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella 
sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1012/2021 ad oggetto:  SISTEMAZIONE E COMPLETAMENTO AREA 

TIRO  CON  L'ARCO  DI  DINAZZANO  COOP  LA BUGNINA -  ATTO  DI  INDIRIZZO si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,  

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 29/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 184 del 29/10/2021

Oggetto:  SISTEMAZIONE E COMPLETAMENTO AREA TIRO CON L'ARCO DI 
DINAZZANO COOP LA BUGNINA - ATTO DI INDIRIZZO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/11/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 15/11/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 184 del 29/10/2021

Oggetto:  SISTEMAZIONE E COMPLETAMENTO AREA TIRO CON L'ARCO DI 
DINAZZANO COOP LA BUGNINA - ATTO DI INDIRIZZO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  02/11/2021 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 19/11/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


